
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της 412/25-11-2019 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Λευκάδος.

2 Ίδρυση Κέντρου Νέων Βιοτεχνολογιών και 
Ιατρικής Ακριβείας στην Ιατρική Σχολή της Σχολής 
Επιστημών Υγείας και καθορισμός του εσωτερι-
κού του κανονισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. οικ.24246 (1)
Έγκριση της 412/25-11-2019 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Λευκάδος. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

2. Την παρ. 2 του άρθρου 103 και το άρθρο 280 Ι του 
ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
“Καλλικράτης”».

3. Την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

4. Τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 239, καθώς και το άρ-
θρο 240, όπως ισχύει και το άρθρο 243 του ν. 3463/2006 
(Α΄ 114) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

5. Την παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98) 
«Κύρωση της από 31-12-2012 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρ-
μοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 

και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας” και άλλες 
διατάξεις».

6. Την παρ. 1 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134) «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δια-
κυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγο-
ντα ζητήματα», όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167).

7. Την 8440/2011 (Β΄ 318) υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθ-
μιση οικονομικών θεμάτων αυτών», όπως τροποποιή-
θηκε με τις 1940/2018 (Β΄ 310), καθώς και 63967/2019 
(Β΄ 3537) όμοιες αποφάσεις.

8. Την υποπερίπτωση δδ) της περίπτωσης α) της 
παρ Α4 του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 (Α΄ 232) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

9. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα».

10. Την 102/63900/13-9-2019 (ΑΔΑ: 7Χ2Ρ465ΧΘ7-
ΜΑΛ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Συγκρό-
τηση των διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώ-
πων των OTA α΄ και β΄ βαθμού».

11. Την 66008/24-9-2019 όμοια «Τροποποίηση της 
8440/2011 υπουργικής απόφασης “Καθορισμός λειτουρ-
γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων αυτών” (Β΄ 318)».

12. Την 15343/45/27-5-2011 (Β΄ 1324) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λευκάδος «Συγχώ-
νευση εννέα (09) Σχολικών Επιτροπών Β΄βάθμιας εκ-
παίδευσης Δήμου Λευκάδος και σύσταση ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία “Σχολική Επιτροπή Β΄βάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Λευκάδος”».

13. Το 24057/27-11-2019 έγγραφο του Δήμου Λευκά-
δος, με το οποίο απεστάλη η εν θέματι απόφαση περί 
τροποποίησης της ως άνω απόφασης, προκειμένου να 
εναρμονιστεί με την ισχύουσα νομοθεσία και

14. το γεγονός ότι από την εν θέματι απόφαση δεν 
προκαλείται ουδεμία δαπάνη, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 412/25-11-2019 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Λευκάδος, με την οποία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 631

7033



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7034 Τεύχος B’ 631/27.02.2020

τροποποιείται η παρ. 5 της 15343/45/27-5-2011 (Β΄ 1324) 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λευ-
κάδος «Συγχώνευση εννέα (09) Σχολικών Επιτροπών 
Β΄βάθμιας εκπαίδευσης Δήμου Λευκάδος και σύσταση 
ΝΠΔΔ με την επωνυμία “Σχολική Επιτροπή Β΄βάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Λευκάδος”», η οποία διαμορφώ-
νεται πλέον ως εξής:

«5. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Η σχολική επιτροπή διοικείται από διοικητικό συμβού-

λιο το οποίο αποτελείται από εννέα (09) μέλη ως εξής:
- Πέντε (05) μέλη είναι δημοτικοί σύμβουλοι (με τους 

αναπληρωτές αυτών) εκ των οποίων, σύμφωνα και με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 
(Α΄ 167), τα τρία (03) πέμπτα επί του συνόλου των μελών 
με τους αναπληρωτές τους, συμπεριλαμβανομένου του 
Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου, ορίζονται από 
τον Δήμαρχο και τα υπόλοιπα μέλη, αφαιρουμένων τυ-
χόν μελών που ορίζονται εκ της θέσεως τους (ex officio) 
ή υποδεικνύονται από φορείς, ορίζονται από τις λοιπές 
παρατάξεις με μεταξύ τους ψηφοφορία. Σε κάθε περί-
πτωση, οι λοιπές παρατάξεις συμμετέχουν στα συμβού-
λια με τουλάχιστον ένα (01) μέλος συνολικά.

- Δύο (02) διευθυντές/διευθύντριες εκ των πέντε (05) 
αρχαιοτέρων των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης με τους αναπληρωτές τους.

- Μία/ένας (01) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση 
γονέων ένας (01) εκπρόσωπος των υφισταμένων συλ-
λόγων γονέων κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθη-
τικό δυναμικό σχολικής μονάδος με τον αναπληρωτή 
της/του.

- Μία/ένας (01) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτή-
των για τα σχολεία της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδος με τον αναπληρωτή της/του.

Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδος, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της 
σχολικής επιτροπής ακολουθεί την θητεία της δημοτικής 
περιόδου και λήγει με την εγκατάσταση του νέου Διοι-
κητικού Συμβουλίου.

Μετά τον ορισμό των μελών, το Δημοτικό Συμβούλιο 
εκλέγει από τα ανωτέρω μέλη τον Αντιπρόεδρο του Δι-
οικητικού Συμβουλίου.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η 15343/45/27-5-2011 (Β΄ 1324) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Λευκάδος.

Από την παρούσα δεν προκαλείται ουδεμία δαπάνη 
εις βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Λευκάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 7 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

     Aριθμ. πράξης 150 (2)
Ίδρυση Κέντρου Νέων Βιοτεχνολογιών και 

Ιατρικής Ακριβείας στην Ιατρική Σχολή της 

Σχολής Επιστημών Υγείας και καθορισμός του 

εσωτερικού του κανονισμού. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και την παρ. 8 του άρθρου 28 
του ν. 4485/2017.

2. Τις από 28-12-2017 και 30-12-2019 αποφάσεις της 
Συγκλήτου.

3. Τις από 21-12-2017 και 16-12-2019 αποφάσεις της 
Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

4. Το γεγονός ότι το Κέντρο Νέων Βιοτεχνολογιών και 
Ιατρικής Ακριβείας θα λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στην Ιατρική Σχολή της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, το Κέντρο Νέων Βιοτεχνολογιών και Ιατρικής 
Ακριβείας με αντικείμενο την καινοτόμο έρευνα στην 
Ιατρική Ακριβείας.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Οι πρόσφατες τεχνολογικές εξελίξεις στον τομέα των 
«-ομικών» μεθοδολογιών, οι οποίες έχουν οδηγήσει σε 
διευρυμένες δυνατότητες περιγραφής της βιολογικής 
σύνθεσης των οργανισμών και των επιμέρους παρα-
γόντων που τους χαρακτηρίζουν σε μοριακό επίπεδο, 
έχουν αλλάξει ριζικά τις σύγχρονες προσεγγίσεις για 
την πρόληψη και θεραπεία των ανθρώπινων ασθενειών. 
Σε αυτό το πλαίσιο, η έννοια της Ιατρικής Ακριβείας –που 
αναφέρεται στην εξατομικευμένη ιατρική περίθαλψη 
με βάση τα ατομικά χαρακτηριστικά των ασθενών και 
την κατάταξή τους σε υποομάδες με βάση παράγοντες 
όπως η επιθετικότητα της ασθένειας ή η προβλεπόμενη 
ανταπόκριση στη θεραπεία– έχει αναδειχθεί ως η κατεύ-
θυνση του μέλλοντος για την κατανόηση, την πρόληψη 
και τη θεραπεία των ανθρώπινων νόσων. Η Ιατρική Ακρι-
βείας βασίζεται στη σύνθεση πληροφοριών μεγάλης 
κλίμακας που προέρχονται από διαφορετικές πηγές, 
όπως οι τεχνολογίες γονιδιωματικής, μεταγραφομικής, 
πρωτεομικής, καθώς επίσης και περιβαλλοντικών δε-
δομένων ή παραγόντων που σχετίζονται με τον τρόπο 
ζωής των ασθενών, ώστε να δημιουργηθεί μια ολιστική 
περιγραφή της υγείας ή της ασθένειας κάθε ατόμου. 
Χρησιμοποιώντας τέτοιου είδους πληροφορίες, θα σχε-
διαστούν μοντέλα που θα επιτρέπουν ακριβέστερες και 
πιο εξειδικευμένες επιλογές υγειονομικής περίθαλψης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7035Τεύχος B’ 631/27.02.2020

για τον κάθε ασθενή, τόσο σε επίπεδο πρόληψης, όσο 
και σε επίπεδο θεραπείας. Τα μοντέλα αυτά αναμένεται 
να αλλάξουν την κλινική πράξη προς μια πιο ενεργητική 
και προληπτική υγειονομική περίθαλψη, με σημαντικά 
κοινωνικο-οικονομικά οφέλη ενδιαφερόμενους σε εθνι-
κό, περιφερειακό και ευρωπαϊκό επίπεδο.

Η Ιατρική Σχολή μέσω της δημιουργίας του Κέντρου 
Νέων Βιοτεχνολογιών και Ιατρικής Ακριβείας έχει την 
ευκαιρία να αποτελέσει έναν κεντρικό κόμβο για την 
υλοποίηση, το συντονισμό και την ενοποίηση προσεγ-
γίσεων εξατομικευμένης ιατρικής στην περιοχή και ως 
μέρος ενός πανευρωπαϊκού και παγκόσμιου δικτύου, πα-
ρέχοντας έτσι πληροφορίες σχετικά με τη στρωματοποί-
ηση των ασθενών, τους παράγοντες που προδιαθέτουν 
σε ασθένειες, και την ανταπόκριση στις θεραπείες, για 
συγκεκριμένους περιφερειακούς πληθυσμούς.

Ο κόμβος αυτός θα εντοπίσει ομοιότητες και διαφορές 
σε σύγκριση με άλλους πληθυσμούς και θα χρησιμεύσει 
ως ένα κεντρικό σημείο εισόδου για τους ερευνητές και 
τη βιομηχανία που ενδιαφέρονται να εκτελέσουν έρευ-
νες σε αυτόν τον τομέα. Η στρατηγική γεωπολιτική θέση 
της Ελλάδας, η οποία σχετίζεται και με τα γενετικά χαρα-
κτηριστικά του πληθυσμού, που είναι σημαντικά για την 
υγεία και την ασθένεια, την καθιστούν ιδανικό παράδειγ-
μα για εξατομικευμένες προσεγγίσεις που στοχεύουν σε 
μια εκτεταμένη περιφερειακή ζώνη, συμπεριλαμβανομέ-
νης της νότιας Ιταλίας, των Βαλκανίων, της Τουρκίας κ.λπ.

Άρθρο 3
Αρχές και Πλαίσιο Λειτουργίας

Οι δραστηριότητες του Κέντρου Νέων Βιοτεχνολογιών 
και Ιατρικής Ακριβείας έχουν ιδιαίτερη σημασία για την 
ελληνική ακαδημαϊκή κοινότητα και τον ελληνικό πλη-
θυσμό, καθώς και για τους γειτονικούς περιφερειακούς 
πληθυσμούς (συμπεριλαμβανομένων της Νότιας Ιταλίας, 
των Βαλκάνιων, της Τουρκίας κ.λπ.), που είναι γενετικά 
διακριτοί από τους πληθυσμούς της Κεντρικής και Βό-
ρειας Ευρώπης και διαφέρουν περισσότερο από τους 
πληθυσμούς της Αμερικής, τους οποίους συχνά στο-
χεύουν οι εξατομικευμένες προσεγγίσεις στην ιατρική. 
Αυτού του είδους οι εξατομικευμένες μελέτες, που θα 
χρησιμοποιούν περιφερειακές ομάδες, οι οποίες μπο-
ρεί να παρουσιάζουν διαφορική ευπάθεια σε ασθένειες 
και διαφορετική ανταπόκριση στη θεραπεία, και ίσως 
να απαιτούν ξεχωριστά διαγνωστικά και προγνωστικά 
εργαλεία, θα έχει σημαντικά κοινωνικά οφέλη.

Το Κέντρο Νέων Βιοτεχνολογιών και Ιατρικής Ακρι-
βείας θα ευθυγραμμιστεί και θα συμμετέχει ενεργά στις 
τρέχουσες διεθνείς προσπάθειες, με σκοπό τη στήριξη 
της έρευνας για την ανάπτυξη εξατομικευμένων εφαρ-
μογών και τον σχεδιασμό αξιόπιστων προτύπων για την 
πρόληψη και θεραπεία, γεφυρώνοντας το χάσμα μεταξύ 
των γενετικών πληροφοριών και της κλινικής πρακτικής.

Άρθρο 4
Στρατηγικοί Στόχοι και Άξονες Δράσης

Ένας ιδιαίτερα σημαντικός παράγοντας για την ανά-
πτυξη της βιοϊατρικής έρευνας τα τελευταία χρόνια είναι 
η διαθεσιμότητα των νέων τεχνολογιών της Βιολογίας 

Συστημάτων που προσφέρουν δυνατότητες σφαιρικής 
ανάλυσης της έκφρασης γονιδίων και της σύνθεσης 
πρωτεϊνών και μεταβολιτών. Οι σύγχρονες τεχνολογίες 
των -omics βρίσκουν άμεση εφαρμογή στην ανάλυση 
κλινικών δειγμάτων, συνεισφέροντας έτσι στην κατανόη-
ση μοριακών μηχανισμών που καθορίζουν την εμφάνιση 
και εξέλιξη ανθρώπινων ασθενειών. Με αυτόν τον τρόπο, 
έχουν συμβάλει καθοριστικά τόσο στην ταυτοποίηση 
νέων στόχων για την ανάπτυξη φαρμάκων όσο και στην 
ανάπτυξη νέων διαγνωστικών και προγνωστικών εργα-
λείων, που φέρνουν όλο και πιο κοντά την προοπτική 
της εξατομικευμένης ιατρικής.

Στο πλαίσιο του Κέντρου Νέων Βιοτεχνολογιών και Ια-
τρικής Ακριβείας, και για την αντιμετώπιση των αναγκών 
τόσο της ακαδημαϊκής κοινότητας, όσο και της βιομη-
χανίας για την υλοποίηση έρευνας στην εξατομικευμένη 
ιατρική, θα συσταθούν και θα αναπτυχθούν Μονάδες 
παροχής ερευνητικών υπηρεσιών βασισμένες στις τε-
χνολογίες αυτές. Ταυτόχρονα, θα εξελιχθούν υπηρεσίες 
για την ανάλυση πειραμάτων μεγάλης κλίμακας και τη 
χρήση τους σε δημιουργία υπολογιστικών μοντέλων με 
σκοπό τις εξατομικευμένες προβλέψεις για τη διάγνωση, 
πρόγνωση και/ή την απόκριση σε διάφορες θεραπείες.

4.1 Οι στρατηγικοί στόχοι του Κέντρου Νέων Βιοτεχνο-
λογιών και Ιατρικής Ακριβείας είναι: 

Στρατηγικός Στόχος 1: Η υποστήριξη της έρευνας με 
στόχο τη μετάβαση από παραδοσιακά μοντέλα θερα-
πειών με βάση τα συμπτώματα, σε «-ομικές» προσεγγί-
σεις και εξατομικευμένες μεθοδολογίες πρόληψης και 
θεραπείας.

Στρατηγικός Στόχος 2: Η λεπτομερής περιγραφή εξα-
τομικευμένων φαινοτύπων σε επίπεδο συστημάτων, με 
χρήση τεχνολογιών αιχμής και πρόσβαση σε κλινικά δε-
δομένα, καθώς και σε μεγάλες βιβλιοθήκες βιολογικών 
δειγμάτων και ιστών.

Στρατηγικός Στόχος 3: Η ανάπτυξη τεχνολογιών 
βιοπληροφορικής που θα επιτρέπουν την ανάλυση και 
σύνθεση δεδομένων από διαφορετικές τεχνολογικές 
πλατφόρμες (γονιδιωματική, πρωτεομική, κλινικές πα-
ράμετροι, περιβαλλοντικοί παράγοντες κά.).

Στρατηγικός Στόχος 4: Η βιομηχανική καινοτομία προς 
νέες διαγνωστικές και θεραπευτικές μεθόδους και η 
προηγμένη γνώση για την εξατομικευμένη υγειονομι-
κή περίθαλψη.

Στρατηγικός Στόχος 5: Η λειτουργία και αξιοποίηση 
νέων βιοτεχνολογιών στο χώρο της βιοϊατρικής έρευνας 
και κλινικής εφαρμογής συμβαδίζοντας με τις συνεχείς 
εξελίξεις.

4.2. Βασικοί Άξονες Δράσης
Με βάση τις προαναφερόμενες αρχές και λαμβάνοντας 

υπόψη τις ευκαιρίες που αναδύονται στο περιβάλλον της 
Ιατρικής Ακριβείας, οι βασικοί άξονες δράσεις του Κέντρου 
Νέων Βιοτεχνολογιών και Ιατρικής Ακριβείας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών είναι:

I. Ανάπτυξη Τυποποιημένων Υπηρεσιών Μονάδας Εξα-
τομικευμένης Γονιδιωματικής

Στόχοι/Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:
- Λειτουργία υπηρεσίας ανάλυσης ολόκληρων γονιδι-

ωμάτων για την σφαιρική αξιολόγηση του DNA και την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7036 Τεύχος B’ 631/27.02.2020

ανακάλυψη διαγνωστικών, προγνωστικών, θεραπευτι-
κών δεικτών και θεραπευτικών στόχων.

- Λειτουργία υπηρεσίας ανάλυσης ολόκληρων εξω-
μάτων για την ταχεία αξιολόγηση του συνόλου των 
κωδικών περιοχών γονιδίων και την ανακάλυψη δια-
γνωστικών, προγνωστικών, θεραπευτικών δεικτών και 
θεραπευτικών στόχων.

- Λειτουργία υπηρεσίας ανάλυσης επιλεγμένων ομά-
δων γονιδίων με προβλεπόμενη ή αποδεδειγμένη δια-
γνωστική, προγνωστική ή προβλεπτική αξία, στην κλι-
νική έρευνα ή εφαρμογή.

II. Ανάπτυξη Τυποποιημένων Υπηρεσιών Μονάδας 
Εξατομικευμένης Μεταγραφωμικής 

Στόχοι/Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:
- Λειτουργία υπηρεσίας ανάλυσης ολόκληρων μετα-

γραφωμάτων για την σφαιρική αξιολόγηση του συνολι-
κού RNA και την ανακάλυψη διαγνωστικών, προγνωστι-
κών, θεραπευτικών δεικτών και θεραπευτικών στόχων.

- Λειτουργία υπηρεσίας ανάλυσης επιλεγμένων υπο-
γραφών γονιδιακής έκφρασης με προβλεπόμενη ή απο-
δεδειγμένη διαγνωστική, προγνωστική ή προβλεπτική 
αξία, στην κλινική έρευνα ή εφαρμογή.

- Λειτουργία υπηρεσίας ανάλυσης συνόλου microRNAs 
για την ταχεία, σφαιρική αξιολόγησή τους και την ανα-
κάλυψη μη επεμβατικών διαγνωστικών, προγνωστικών, 
θεραπευτικών δεικτών, καθώς και νέων θεραπευτικών 
προσεγγίσεων.

III. Ανάπτυξη Μονάδας Κυτταρομετρίας (CyTOF)
- Λειτουργία Μονάδας Κυτταρομετρίας μάζας (CyTOF)
- Λειτουργία Μονάδας Κυτταρομετρίας Ροής
- Λειτουργία Μονάδας Διαχωριστή κυττάρων.
IV. Λειτουργία Μονάδας δειγματοληψίας και επεξερ-

γασίας κλινικών δειγμάτων 
Στόχοι/Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:
- Ανάπτυξη Μονάδας κλινικής δειγματοληψίας και επε-

ξεργασίας δειγμάτων για εφαρμογές εξατομικευμένης 
ιατρικής.

- Ανάπτυξη τυποποιημένων διαδικασιών για τη συλλο-
γή περιφερικού αίματος και βιοπτικού υλικού ασθενών 
με αυτοάνοσα, οργανοειδικά και συστηματικά νοσήματα.

- Λειτουργία τυποποιημένων διαδικασιών για την φαι-
νοτυπική και λειτουργική ανάλυση μοναδιαίων κυττά-
ρων του αίματος.

V. Ανάπτυξη Τυποποιημένων Υπηρεσιών Μονάδας 
Ανάλυσης Δεδομένων, Σύνθεσης και Μοντελοποίησης

Στόχοι/Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:
- Ανάπτυξη υπολογιστικών αλγορίθμων για την ανά-

κτηση πληροφοριών από μεγάλης κλίμακας μοριακά 
δεδομένα ασθενών και από άλλα κλινικά δεδομένα και 
ιατρικά ιστορικά.

-  Ανάπτυξη τεχνολογιών βιοπληροφορικής που θα επι-
τρέπουν την ανάλυση και σύνθεση δεδομένων μεγάλης 
κλίμακας από διαφορετικές τεχνολογικές πλατφόρμες.

- Ανάπτυξη δυναμικών δικτύων πρόβλεψης ασθενει-
ών από την ενσωμάτωση δεδομένων γονιδιωματικής, 
μεταγραφομικής κ.ά., καθώς και κλινικών, φαινοτυπικών 
αναλύσεων.

Στο Κέντρο θα υπάρχει, επίσης, η δυνατότητα ανάπτυ-
ξης νέων υπηρεσιών προκειμένου να συμβαδίζει με τον 
ταχύτατα εξελισσόμενο χώρο των βιοϊατρικών επιστη-
μών και της Ιατρικής Ακριβείας.

Άρθρο 5
Οργανωτική Διάρθρωση και Λειτουργία

5.1. Σχήμα Οργάνωσης και Λειτουργίας
Το Κέντρο αποτελεί ανεξάρτητη ακαδημαϊκή μονάδα 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και διοικείται από τον Πρόεδρο και το Συμβούλιο Διοί-
κησης, το οποίο είναι το σώμα λήψης αποφάσεων του 
Κέντρου. Διαρθρώνεται σε Μονάδες, μέλη των οποίων 
είναι μέλη ΔΕΠ του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, με σχετικό με τη Μονάδα γνωστικό 
αντικείμενο.

Η ένταξη των μελών ΔΕΠ στις μονάδες του Κέντρου 
γίνεται με έγκριση του Συμβουλίου μετά από εισήγηση 
του Προέδρου. Οι δραστηριότητες και υπηρεσίες του δι-
αμορφώνονται και συντονίζονται από την Επιστημονική 
Επιτροπή, την οποία ορίζει το Συμβούλιο του Κέντρου 
κατά τρόπο ώστε να εκπροσωπούνται όλες οι Μονάδες 
του, υποστηρίζονται δε από το Γραφείο Διαχείρισης και 
το Γραφείο Καινοτομίας. Το Συμβούλιο του Κέντρου επι-
λέγει, μετά από εισήγηση της Επιστημονικής Επιτροπής, 
τα μέλη Συμβουλευτικής Επιστημονικής Επιτροπής, από 
επιστήμονες διεθνούς εμβέλειας, οι οποίοι παρέχουν 
στρατηγικές συμβουλές και επιθεωρούν την πρόοδο των 
υποδομών του Κέντρου.

 
 

  
 

 
 

 
 

  

 
 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7037Τεύχος B’ 631/27.02.2020

Το οργανωτικό σχήμα του Κέντρου Νέων Βιοτεχνο-
λογιών και Ιατρικής Ακριβείας, ανταποκρίνεται σε δύο 
βασικές ανάγκες:

Α) τα προβλεπόμενα από το υφιστάμενο θεσμικό 
πλαίσιο,

Β) τις ανάγκες ανάπτυξης του Κέντρου ως ακαδημαϊκή 
δομή.

Κάθε δράση του Πανεπιστημίου και των μελών του, 
η οποία αφορά στην Ιατρική Ακριβείας, δύναται να πραγ-
ματοποιείται μέσω του Κέντρου Νέων Βιοτεχνολογιών 
και Ιατρικής Ακριβείας της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, 
θα διέπεται δε από τους κανόνες που θέτει το Κέντρο 
και η Σύγκλητος.

Επίσης, το Κέντρο μπορεί να οργανώνει και να παρέ-
χει εξειδικευμένη εκπαίδευση σύμφωνα με τη κείμενη 
νομοθεσία.

5.2 Όργανα Διοίκησης και Λειτουργίας του Κέντρου 
Νέων Τεχνολογιών και Ιατρικής Ακριβείας 

Όργανα Διοίκησης του Κέντρου είναι:
α) ο Πρόεδρος του Κέντρου
β) το Συμβούλιο Διοίκησης του Κέντρου, το οποίο απο-

τελείται από τον Πρόεδρο και επτά μέλη.
Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Κέντρου, εκλέγονται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών με πενταετή θητεία και δικαίωμα 
επανεκλογής. Σε περίπτωση κατά την οποία κάποιο εκ 
των μελών του Συμβουλίου αφυπηρετήσει ή εκλείψει 
για οποιονδήποτε λόγο, αντικαθίσταται από το Διοικη-
τικό Συμβούλιο της Ιατρικής Σχολής. Ο Πρόεδρος και 
τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης του Κέντρου είναι 
μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής στη βαθμίδα του Καθη-
γητή, με εμπειρία και γνωστικά αντικείμενα συναφή με 
τους σκοπούς και τα έργα του Κέντρου. Το Συμβούλιο 
Διοίκησης του Κέντρου συγκροτείται με Πράξη Πρύτανη.

Ο Πρόεδρος:
- Συγκαλεί το Συμβούλιο Διοίκησης του Κέντρου, κα-

ταρτίζει την ημερήσια διάταξη, ορίζει ως εισηγητή των 
θεμάτων μέλος του Συμβουλίου, προεδρεύει των εργα-
σιών του και εισηγείται τα θέματα για τα οποία δεν έχει 
οριστεί ως εισηγητής άλλο μέλος του Συμβουλίου.

- Επιβλέπει την εφαρμογή της πολιτικής και την τήρη-
ση του Κανονισμού του Κέντρου.

- Μεριμνά για την εφαρμογή των αποφάσεων του 
Συμβουλίου.

- Αιτείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ τη σύναψη 
συμβάσεων προσωπικού, προμηθειών και υπηρεσιών τις 
οποίες συνάπτει το Κέντρο για τις λειτουργικές ανάγκες του.

- Προΐσταται των υπηρεσιών του Κέντρου, υπογράφει 
τις συμβάσεις προσωπικού, προμηθειών και υπηρεσιών 
που συνάπτει το Κέντρο για τις ανάγκες του και συνυ-
πογράφει με τον Επιστημονικό Υπεύθυνο του έργου, σε 
περίπτωση συμβάσεων που αφορούν συγχρηματοδο-
τούμενα ερευνητικά έργα.

- Υπογράφει τις εντολές πληρωμής για τις γενικές δα-
πάνες του Κέντρου και τις αμοιβές του προσωπικού του.

- Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραίωση 
συγκεκριμένων θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιό-
τητές του.

- Συντάσσει τον ετήσιο προϋπολογισμό του έργου 
για τα γενικά έξοδα καθώς και την ετήσια έκθεση απο-

λογισμού των δραστηριοτήτων του Κέντρου, τα οποία 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Το Συμβούλιο Διοίκησης του Κέντρου έχει τις ακόλου-
θες αρμοδιότητες και όσες άλλες προβλέπονται από τον 
Κανονισμό του:

- Διαμορφώνει την πολιτική του Κέντρου για την ανά-
πτυξη των δραστηριοτήτων, των έργων και των υπηρε-
σιών του.

- Εποπτεύει τη λειτουργία των Μονάδων του και απο-
φασίζει για την ίδρυση νέων.

- Εγκρίνει την ένταξη μελών στις Μονάδες του Κέντρου.
- Εισηγείται για την έγκριση της γενικής πολιτικής σχε-

τικά με τις δραστηριότητες του Κέντρου.
- Εγκρίνει την υλοποίηση έργων Επιστημονικών Υπευ-

θύνων στο πλαίσιο της δομής του Κέντρου με χρήση των 
υποδομών του.

- Αποφασίζει για την ανάπτυξη και τη χρήση των εξο-
πλισμών και των υποδομών του Κέντρου.

- Εισηγείται προς τη Σύγκλητο τον τετραετή αναπτυ-
ξιακό προγραμματισμό του Κέντρου.

- Εισηγείται και διατυπώνει γνώμη προς τη Σύγκλητο 
για τον Κανονισμό και την οργανωτική δομή των υπη-
ρεσιών του Κέντρου.

- Ορίζει την Επιστημονική Επιτροπή του Κέντρου.
- Ορίζει τη Συμβουλευτική Επιστημονική Επιτροπή του 

Κέντρου.
- Ορίζει το Συμβούλιο Στήριξης του Κέντρου.
- Ορίζει ομάδες για την εσωτερική αξιολόγηση του 

Κέντρου την οποία υποβάλει στη ΜΟΔΙΠ του Ιδρύματος.
- Εισηγείται προς τη Σύγκλητο το ποσοστό παρακράτη-

σης από τα έργα που υλοποιούνται στο Κέντρο, ως πόρο 
κάλυψης των γενικών εξόδων του, όπου το κανονιστικό 
πλαίσιο των έργων το επιτρέπει.

- Εγκρίνει, μετά από εισήγηση του Προέδρου, τη σύ-
ναψη συμβάσεων προσωπικού, προμηθειών και υπηρε-
σιών τις οποίες συνάπτει το Κέντρο για τις λειτουργικές 
ανάγκες του.

Η Επιστημονική Επιτροπή είναι υπεύθυνη για την δι-
αχείριση και το συντονισμό του επιστημονικού έργου 
των Μονάδων και την εκτέλεση των ερευνητικών και 
εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων τους, την παροχή υπη-
ρεσιών και την υλοποίηση των ενεργειών δημοσιότητας, 
εξασφαλίζει την ποιότητα υπηρεσιών και τη λειτουργία 
των εγκαταστάσεων, καθώς και την εφαρμογή των απο-
φάσεων του Συμβουλίου. Η Επιτροπή ορίζεται από το 
Συμβούλιο Διοίκησης και αποτελείται από Υπευθύνους 
επιμέρους Μονάδων ή βασικών τομέων του Κέντρου, 
καθώς και από ένα μέλος του Συμβουλίου Διοίκησης 
που είναι ο Πρόεδρος της Επιστημονικής Επιτροπής. 
Η Επιτροπή συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστήμα-
τα για τον συντονισμό των δραστηριοτήτων και την 
επίλυση όποιου ζητήματος σχετίζεται με τη λειτουργία 
των Μονάδων. Οι Μονάδες του Κέντρου αποτελούν τις 
δομικές επιστημονικές του οντότητες στο πλαίσιο των 
οποίων διεξάγεται η έρευνα και η εκπαίδευση και παρέ-
χονται οι επιστημονικές υπηρεσίες του. Οι Μονάδες του 
Κέντρου υλοποιούν τα έργα που εκτελούνται σε αυτό, 
αναπτύσσουν τον εξοπλισμό και τα εργαλεία τους και 
διαχειρίζονται το ανθρώπινο δυναμικό τους. Μέλη των 
Μονάδων είναι μέλη ΔΕΠ του ΕΚΠΑ, τα οποία εντάσσο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7038 Τεύχος B’ 631/27.02.2020

νται σε αυτές μετά από σχετικό αίτημά τους προς το Συμ-
βούλιο Διοίκησης του Κέντρου, εισήγηση του Προέδρου 
του και απόφαση έγκρισης του Συμβουλίου. Προσωπικό 
των Μονάδων αποτελούν και οι Επισκέπτες Καθηγητές, 
Συνεργαζόμενοι Ερευνητές Ερευνητικών Κέντρων, εξω-
τερικοί συνεργάτες που αμείβονται από τα έργα του 
Κέντρου, υποψήφιοι διδάκτορες και μεταδιδάκτορες 
Τμημάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, και άλλο μόνιμο επιστημονικό και τεχνικό 
προσωπικό του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών. Οι Υπεύθυνοι των Μονάδων ορίζονται με 
απόφαση του Συμβουλίου και τετραετή θητεία.

Η Συμβουλευτική Επιστημονική Επιτροπή απαρτίζεται 
από διεθνείς εμπειρογνώμονες κυρίως στον τομέα της βι-
οτεχνολογίας και της εξατομικευμένης ιατρικής, καθώς και 
από επικεφαλείς σχετικών δομών ή οργανισμών στο εξω-
τερικό. Η Συμβουλευτική Επιστημονική Επιτροπή εξετάζει 
τακτικά την πρόοδο του Κέντρου και κοινοποιεί τα συμπε-
ράσματά της στον Πρόεδρο και το Συμβούλιο Διοίκησης. 
Προτείνει, επίσης, τρόπους για την επίτευξη βέλτιστων 
πρακτικών και την αποτελεσματική λειτουργία των Μο-
νάδων και παρέχει επιστημονική, τεχνική και στρατηγική 
υποστήριξη στο Συμβούλιο Διοίκησης. Τουλάχιστον ένα 
μέλος του είναι από τον ιδιωτικό τομέα (βιομηχανία ή ορ-
γάνωση ασθενών). Tα μέλη της Επιτροπής (ένας Πρόεδρος 
και έξι μέλη) επιλέγονται από το Συμβούλιο Διοίκησης και 
έχουν τετραετή θητεία με δυνατότητα ανανέωσης.

Το Συμβούλιο Στήριξης του Κέντρου αποτελείται από 
επτά μέλη (ένας Πρόεδρος και έξι μέλη). Στο Συμβούλιο 
μετέχουν αναγνωρισμένες προσωπικότητες από το χώρο 
της επιστήμης, της οικονομίας, του πολιτισμού και της 
κοινωνίας και έχει ως έργο την ενίσχυση του Κέντρου τε-
χνολογικά, οικονομικά και εν γένει σε επίπεδο υποδομών 
καθώς και την προβολή του στην ελληνική κοινωνία και 
διεθνώς. Τα μέλη του Συμβουλίου Στήριξης και ο Πρό-
εδρός του επιλέγονται από το Συμβούλιο Διοίκησης, 
έχουν τετραετή θητεία με δυνατότητα ανανέωσης.

Το Γραφείο Διαχείρισης επικουρεί τον Πρόεδρο και το 
Συμβούλιο στην άσκηση των καθηκόντων τους. Τηρεί τα 
πρακτικά των συνεδριάσεων του Συμβουλίου και συντάσ-
σει τα απαραίτητα διοικητικά έγγραφα. Παρέχει υποστήρι-
ξη στη διαχείριση των έργων του Κέντρου. Συνεργάζεται 
με τους Επιστημονικούς Υπευθύνους για θέματα που σχε-
τίζονται με τις διαδικασίες του ΕΛΚΕ και του Κέντρου. Τηρεί 
αρχείο με τα υλοποιούμενα προγράμματα και υπηρεσίες, 
τα πρότυπα υποδείγματα εγγράφων κ.λπ. Υποστηρίζει τη 
διαδικασία αξιολόγησης του Κέντρου. Μεριμνά για την 
σύνταξη του προϋπολογισμού του έργου που αφορά στις 
λειτουργικές ανάγκες του Κέντρου και προετοιμάζει όλα 
τα αντίστοιχα έγγραφα προς τον ΕΛΚΕ, με τον οποίο εξα-
σφαλίζει και την επικοινωνία. Προετοιμάζει τις κεντρικές 
αιτήσεις χρηματοδότησης του Κέντρου προς τρίτους φο-
ρείς. Είναι υπεύθυνο για την παροχή πληροφοριών σχετι-
κά με τις δραστηριότητες του Κέντρου, καθώς και την επι-
κοινωνία με νομικά και φυσικά πρόσωπα. Υποστηρίζει τις 
δράσεις δημοσιότητας και προβολής του Κέντρου προς 
την Επιστημονική Κοινότητα, τη Βιομηχανία, τη φοιτητική 
Κοινότητα, τους Ασθενείς και το Ευρύτερο Κοινό. Μεριμνά 
για την ανάπτυξη και την ανανέωση του περιεχομένου 

της διαδικτυακής πύλη του Κέντρου. Ο Υπεύθυνος του 
Γραφείου Διαχείρισης προσλαμβάνεται μετά από Δημόσια 
Πρόσκληση σύμφωνα με τις διαδικασίες που προβλέπο-
νται στον ΕΛΚΕ.

Το Γραφείο Καινοτομίας καθοδηγεί και υποστηρίζει τις 
επαφές με τον ιδιωτικό τομέα και εξασφαλίζει την αποτε-
λεσματική αξιοποίηση της τεχνολογίας. Σε συνεργασία με 
το Γραφείο Διαχείρισης οργανώνει σεμινάρια προσανατο-
λισμένα στη βιομηχανία ώστε να διευκολυνθούν οι αλλη-
λεπιδράσεις και να εκτιμηθούν οι ανάγκες του ιδιωτικού 
τομέα. Είναι υπεύθυνο για τις διαπραγματεύσεις και τη 
διαχείριση των αδειών εμπορευματοποίησης και των συμ-
φωνιών μεταφοράς υλικού από/προς χρήστες ή συνεργά-
τες, την εποπτεία των συμβολαίων παροχής υπηρεσιών 
και των συμφώνων εμπιστευτικότητας, την αξιολόγηση 
των ευρημάτων για την προστασία τους με διπλώματα 
ευρεσιτεχνίας ή άλλου είδους συμβόλαια εμπορικής εκ-
μετάλλευσης και την υποστήριξη για ανάπτυξη συνερ-
γασιών μεταξύ του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα.

Το Γραφείο Υποστήριξης Ψηφιακής Τεχνολογίας υπο-
στηρίζει τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες και την ηλεκτρονική 
διακίνηση εγγράφων, εικόνων και βίντεο, την ανάπτυξη 
και διαχείριση των βάσεων δεδομένων, των λογισμικών 
και των εφαρμογών και εν γένει των Πληροφοριακών 
Συστημάτων του Κέντρου. Αναπτύσσει, υποστηρίζει και 
συντηρεί την κεντρική ιστοσελίδα, η οποία λειτουργεί 
και ως πύλη προκειμένου να μπορεί να γίνει αναδρομο-
λόγηση στην εκάστοτε ειδική ιστοσελίδα κάθε έργου.

Η τεχνική υποστήριξη του εξοπλισμού, ο οποίος χρη-
σιμοποιείται στο Κέντρο αποτελεί, επίσης, μέρος των 
αρμοδιοτήτων του Γραφείου.

Άρθρο 6 
Υποδομές

Οι υποδομές του Κέντρου αναπτύσσονται σε αντιστοι-
χία με το εύρος των δραστηριοτήτων και των προγραμ-
μάτων που υλοποιεί. Η εύρυθμη λειτουργία του υποστη-
ρίζεται σε κεντρικό χώρο - Γραφείο-Εργαστήρια όπου 
στεγάζονται η Διοίκηση, η Γραμματεία και τα Εργαστήριά 
του, τηρείται το αρχείο του και πραγματοποιείται η επι-
κοινωνία με τους ενδιαφερόμενους εκτός και εντός της 
Ακαδημαϊκής κοινότητας. Ο χώρος αυτός περιλαμβάνει 
τον 3ο όροφο του Κτιρίου 15, το Κτίριο της Μονάδας Πει-
ραματικών Χειρουργείων, και το Κτίριο της Τετραπόλεως 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών. Η λειτουργία του Κέντρου ως 
Μονάδα του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, καθώς και η υλοποίηση των έργων του, είναι 
άρρηκτα συνδεδεμένες με τη λειτουργία του Ιδρύματος. 
Για το λόγο αυτό, το Πανεπιστήμιο μπορεί να διαθέτει 
χώρους, όπου αυτό είναι εφικτό, για την υλοποίηση 
των σκοπών του Κέντρου. Συνεπώς, η υλοποίηση των 
προγραμμάτων που απαιτούν τη χρήση εργαστηρίων 
γίνεται είτε σε ίδιες δομές του Πανεπιστημίου μετά από 
έγκριση των αρμοδίων οργάνων, είτε σε ενοικιαζόμενες. 
Τα κόστη υποδομών που προκύπτουν από την εκτέλεση 
των προγραμμάτων, όπως εξοπλισμός, ενοίκια, λειτουρ-
γικά έξοδα κ.λπ., καλύπτονται από τον προϋπολογισμό 
κάθε έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7039Τεύχος B’ 631/27.02.2020

Ο αναγκαίος εξοπλισμός και η λειτουργία των κεντρι-
κών δομών που βρίσκονται υπό την ευθύνη της Διοίκη-
σης του Κέντρου εξασφαλίζεται από τους πόρους του.

Άρθρο 7 
Πόροι

Οι Πόροι του Κέντρου Νέων Βιοτεχνολογιών και Ιατρι-
κής Ακριβείας είναι οι ακόλουθοι: 

α) διαρθρωτικά ταμεία για την περιφερειακή ανάπτυξη 
(π.χ. ΕΣΠΑ 2014-2020),

β) εθνικοί πόροι για την έρευνα και την τεχνολογική 
ανάπτυξη, 

γ) διεθνείς ανταγωνιστικές επιχορηγήσεις,
δ) βιομηχανικές και άλλες ιδιωτικές επενδύσεις, 
ε) δωρεές,
ζ) έσοδα από την παροχή υπηρεσιών,
στ) πόροι του ΕΛΚΕ και πρόσοδοι από περιουσιακά 

στοιχεία του ιδρύματος για την ανάπτυξη του Κέντρου, 
μετά από απόφαση της Συγκλήτου.

Τους πόρους του Κέντρου διαχειρίζεται ο ΕΛΚΕ του 
ιδρύματος και για το σκοπό αυτό παρακρατεί 12% των 
εσόδων του, εκτός εάν προβλέπεται διαφορετικά από τον 
χρηματοδότη, ενώ ένα ποσοστό 4-13% επί των χρηματο-
δοτήσεων των έργων (όπου επιτρέπεται από το κανονι-
στικό τους πλαίσιο) και των εσόδων των εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων του Κέντρου διατίθεται σε ειδικό κωδικό 
έρευνας για την κάλυψη των γενικών εξόδων λειτουργίας 
του. Τα ποσοστά αυτά μπορεί να τροποποιούνται με από-
φαση Συγκλήτου. Οι δραστηριότητες του Κέντρου πραγ-
ματοποιούνται με τη μορφή ερευνητικών έργων του ΕΛΚΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7040 Τεύχος B’ 631/27.02.2020

*02006312702200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-28T21:05:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




